Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.841, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

PUBLICADO (A) NO JORNAL
BOcWJM DO MUN!CIPIO
N° ........... :~. de.~~ ... /.~./.~

Dispõe sobre abertura de crédito

suplementar no valor de R$ 12.911.213,84.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n.
10.139, de 6 de julho de 2020, e o artigo 7g da Lei n. 10.224, de 30 de novembro de 2020;

O E C RETA:

Art. 1Q Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional no valor de R$
12.911.213,84 (doze milhões, novecentos e onze mil, duzentos e treze reais e oitenta e quat ro
centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo I (B

Crédito).

Art. 2Q Os recursos necessários à abertura do créd ito de que trata o artigo ant erior,
estão detalhados no Anexo I (A- Fonte) e decorrem de:

I- expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta

mil reais);

11 - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 12.741.213,84 (doze
milhões, setecentos e quarenta e um mil, duzentos e treze reais e oitenta e quatro centavos).

Art. 3Q Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

São José dos Campos, 18 de junho de 2021.

~~
Prefeito

o. 18.841/ 21

GADOO(. vrbAOou••

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
dezoito dias do mês de junho do ano de dois mi l e vinte e um.

Eve lmeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

D. 18.841/21

ANEXO I - Decreto no 18.841, de 18 de Junho de 2021

Valor Total do Decreto 12.911.213,8
4

A- Fonte Valor em R$ B- Crédito

1. Expectativa de Excesso de Arrecadação
Criação e Suplementação:

35.10.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.02.100189

35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras

Expectativa de Excesso de arrecadação de repasse de convênio 170.000,00 4.4.90.51- Obras E Instalações

firmado entre Município e Governo Estadual para infraestrutura 1.003 -Obras E Serviços Habitacionais E De Infraestrutura

urbana. 100189- Convênio Secretaria De Desenvolvimento Regionai/SDR-Infra
Estrutura Urbana

2. Anulação parcial: Criação e Suplementação:

35.10.4.4.90.92.15.451.0002.1.003.05.800139 35.10.4.4.90.93.15.451.0002.1.003.05.800139

35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras 35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras
4.4.90.92 - Despesas De Exercícios Anteriores 59.886,62 4.4.90.93- Indenizações E Restituições .

1.003 - Obras E Serviços Habitacionais E De Infraestrutura 1.003 - Obras E Serviços Habitacionais E De Infraestrutura

800139- Emenda Parlamentar - Requalificação Da Rotatória Da Av. 800139- Emenda P~rlamentar - Requalificação Da Rotatória Da Av.
Tancredo Neves Com A Estrada Do Cajuru Tancredo Neves Com A Est rada Do Cajuru

3. Anulação parcial:
280.000,00 Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.212000

40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.012.01.220000
- - --- -- --- -- -- -

D. 18.841/21

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 40 -Secretaria De Educação E Cidadania

3.1.90.11 - Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.012- Manutenção Dos Serviços Administrativos 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil

220000 - Ensino Fundamental 212000- Educação Infantil - Creche

4. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.36S.0003.2.054.01.212000

40.10.3.3.90.46.12.365.0003.2.0S4.01.213000

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
860.000,00

40- Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.90.46- Auxílio Alimentação 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil

213000 - Educação Infantil - Pré-Escola 212000 - Educação Infantil - Creche

~

5. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.213000

40.10.3.3.90.46.12.365.0003.2.054.01.213000

40 -Secretaria De Educação E Cidadania
170.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.90.46- Auxílio Alimentação 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil

213000- Educação Infantil- Pré-Escola 213000 - Educação Infantil - Pré-Escola

6. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.213000

40.10.3.1.90.11.12.365.0003.2.054.01.212000 1.040.000,00
40- Secretaria De Educação E Cidadania 40 - Secretaria De Educação E Cidadania

D. 18.841/21

3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil

212000- Educ.ação Infantil - Creche 213000 - Educação Infantil - Pré-Escola .

7. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.213000

40.10.3.3.90.46.12.361.0003.2.013.01.220000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
1.050.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.90.46- Auxílio Alime11tação 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil

220000- Ensino Fundamental 213000- Educação Infantil - Pré-Escola

8. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01.220000

40.10.3.3.90.91.12.365.0003.2.054.01.213000

40 -Secretaria De Educação E Cidadania
1.027.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.90.91 - Sentenças Judiciais 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental

213000- Educação Infantil - Pré-Escola 220000- Ensino Fundamental

9. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01.220000

40.10.3.3.90.91.12.365.0003.2.054.01.212000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
733.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.90.91 - Sentenças Judiciais 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica
- -- -

D. 18.841/21

2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental

212000- Educação Infantil- Creche 220000 - Ensino Fundamental

10. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01.220000

40.10.3.3.90.91.12.361.0003.2.012.01.22.0000

40 -Secretaria De Educação E Cidadania
655.000,00

40- Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.90.91- Sentenças Judiciais 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.012 - Manutenção Dos Serviços Administrativos 2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental

220000- Ensino Fundamental 220000- Ensino Fundamental

11. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.3.91.39.12.361.0003.2.021.02.262000

40.20.3.1.91.13.12.361.0003.2.021.02.261000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
40- Secretaria De Educação E Cidadania

1.000.000,00 3.3.91.39 -Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica - lntra-
3.1.91.13- Obrigações Patronais

Orçamentário
2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - FUNDES

2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental - FUNDES I

261000- Educação- FUNDES- Magistério
262000- Educação- FUNDES - Outros

12. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.3.91.39.12.361.0003.2.021.02.262000

40.20.3.1.90.11.12.361.0003.2.021.02.261000
40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.250.000,00
40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.1.90.11 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.3.91.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica - lntra-

2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental - FUNDES Orçamentário

261000- Educação- FUNDES- Magistério 2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental -FUNDES

D. 18.841/21

262000- Educação- FUNDEB - Outros

13. Anulação parcial:
Suplementação: 50.10.3.3.90.30.08.244.0005.2.002.01.510000

50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.002.01.510000

50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão
95.000,00

50- Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão

3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.30 - Material De Consumo

2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002 - Manutenção Dos Serviços

510000- Assistência Social - Geral 510000 - Assistência Social -Geral

14. Anulação parcial:
Suplementação: 50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.031.01.510000

50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.002.01.510000

50- Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão
50.000,00

50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão

3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

2.002 - Manutenção DosServiços 2.031 - Atividades De Apoio Social

510000 - Assistência Social - Geral 510000 - Assistência Social -Geral

15. Anulação parcial:
Suplementação: 50.10.3.3.90.93.08.244.0005.2.002.01.510000

50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.002.01.510000

50- Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão
12.000,00

50 - Secret aria De Apoio Social Ao Cidadão

3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.93 - Indenizações E Restituições

2.002 - Manutenção DosServiços 2.002 - Manutenção Dos Serviços

510000 - Assistência Sodal - Geral 510000 - Assist ência Social - Geral
-

D. 18.841/21

16. Anulação parcial:
Suplementação: S0.10.3.3.50.43.08.244.0005.2.031.01.510000

50.10.3.3.90.32.08.244.0005.2.031.01.510000

50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão
1.690.000,00

50- Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão

3.3.90.32- Material, Bem Ou .serviço Para Distribuição Gratuita .3.3.50.43 - Subvenções Sociais

2.031- Atividades De Apoio Social 2.031 - Atividades De Apoio Social

510000- Assistência Social - Geral 510000- Assistência Social- Geral

17. Anulação parcial:
Suplementação: 50.10.4.4.90.52.08.244.0005.2.002.01.510000

50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.002.01.510000

50- Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão
77.000,00

50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão

3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente

2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002 - Manutenção Dos Serviços

510000- Assistência Social- Geral 510000 - Assistência Social - Geral

18. Anulação parcial:
Suplementação: 60.70.3.3.90.30.10.302.0006.2.035.01.312167

I 60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.033.01.302000

60 - Secretaria De Saúde
60 - Secretaria De Saúde

3.3.50.39 - Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica 34.920,00
3.3.90.30 - Material De Consumo

2.033 - Operacionalização Do Hospital Municipal
2.035 -Atividades Das Unidades De Atenção Secundária

302000- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
312167 - Recursos Para Combate Ao Covid-19- Tesouro

Hospitalar

19. Anulação parcial: l 152.407,221 Suplementação: 60.10.3.3.90.37.10.301.0006.2.051.01.312167

D. 18.841/21

60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.033.01.302000

60- Secretaria De Saúde

3.3.50.39- Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica
60- Secretaria De Saúde

2.033- Operacionalização Do Hospital Municipal
3.3.90.37- Locação De Mão-De-Obra

302000- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
2.051- Serviços Contratados

Hospitalar
312167- Recursos Para Combate Ao Covid-19- Tesouro

20. Anulação parcial:
60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.033.01.302000

Suplementação: 60.50.3.3.90.39.04.304.0006.2.055.01.303000

60 -Secretaria De Saúde

3.3.50.39- Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica 400.000,00
60 -Secretaria De Saúde

2.033- Operacionalização Do Hospital Municipal
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

302000- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
2.055 -Vigilância Em Saúde - Centro De Controle De Zoonoses

Hospitalar
303000 - Vigilância Em Saúde

21. Anulação parcial:
60.10.3.3.90.36.10.301.0006.2.002.01.312167

Suplementação: 60.70.3.3.90.30.10.302.0006.2.035.01.312167

60 - Secretaria De Saúde 60 -Secretaria De Saúde

3.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
51.000,00

3.3.90.30- Material De Consumo

2.002 - Manutenção DosServiços 2.035- Atividades Das Unidades De Atenção Secundária

312167- Recursos Para Combate Ao Covid-19 - Tesouro 312167 - Recursos Para Combate Ao Covid-19 - Tesouro

22. Anulação parcial:
60.30.3.3.50.39 .10.302.0006.2. 033.01.302000

54.000,00 Suplementação: 60. 70.3.3.90.30.10.302.0006.2.035.01.312167

D. 18.841/21

60 - Secretaria De Saúde
60 - Secretaria De Saúde

3.3.50.39- Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica
3.3.90.30 - Material De Consumo

2.033- Operacionalização Do Hospital Municipal
2.035- Atividades Das Unidades De Atenção Secundária

302000- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E
312167- Recursos Para Combate Ao Covid-19- Tesouro

Hospitalar

D. 18.841/21